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ÚvodÚvodÚvodÚvod
Nepřeberná rozmanitost strategií, jimiž se organismy brání predaci je jedno z hlavních

témat behaviorálně ekologických studií již po několik desítek let. Během této doby byl

hlavní zájem věnován používání výstražných signálů nebo naopak kamufláže a

nejrozmanitějším aspektům týkajících se evoluce a udržení těchto znaků (Komárek

2003). V průběhu posledního století a půl fascinovala vědce variabilita barevných signálů

chránící se kořisti, stejně jako rozmanitost adaptací predátora na tyto signály. Teprve

během posledních několika let však byla tato problematika studována detailněji, byly více

vzaty v potaz kognitivní schopnosti predátorů a díky tomu byly lépe poznány a vysvětleny

vztahy panující mezi predátorem a výstražně signalizující kořistí. Navíc nové

experimentální přístupy umožnily poodhalit více z iniciální evoluce aposematismu

(Lindström 1999).

AposematismAposematismAposematismAposematismus a formy výstražné signalizaceus a formy výstražné signalizaceus a formy výstražné signalizaceus a formy výstražné signalizace

Aposematismus (z řeckého apo – pryč, stranou, sémeion – znamení; signál) je jev

popsaný E. B. Poultonem v roce 1890, popisující situaci, kdy organismus dává najevo, že

je coby potrava nevhodný. Již před touto definicí se Alfred R. Wallace (1878) zamýšlel nad

adaptivním významem barevného zbarvení mnoha hmyzích druhů. Dospěl k názoru, že

Darwinovy myšlenky navrhující pohlavní výběr coby hlavní selekční sílu formující barevnou

variabilitu hmyzu (Darwin 1859), nemusí být vždy dostatečné, neboť i stadia hmyzu

neúčastnící se rozmnožování, vykazují výstražné zbarvení.

Základní princip fungování aposematismu je založen na představě, že organismus mající

nějakou vlastnost, která z něj činí nepoživatelnou kořist, se snaží tuto svou vlastnost dát

najevo a vyhnout se tak napadení ze strany predátora (Guilford 1988). Tento signál by

měl být co možná nejjednodušší a umožnit tak predátorovi snadné a dlouhodobé

zapamatování. Pro tento účel se tedy nejčastěji používají jasné a kontrastní barvy, které

upoutají predátorovu pozornost a vryjí se na dlouho do jeho paměti (Guilford 1986).

Obranné mechanismy, kterými aposematický organismus disponuje mohou být

realizovány nejrůznějším způsobem. Mohou být chemické (nechutné, toxické, nebo

páchnoucí látky vylučované v případě ohrožení z rozličných žláz a žihadel hmyzu,

pavouků, kůže žab a jedových zubů hadů), či mechanické (ostny, chlupy tuhá,

inkrustovaná kutikula, štítky, žihadla jako taková) (Cott 1940, Edmunds 1974, Allen a

Cooper 1994, Ruxton et al. 2004). Obecně se nejedná o kvality pro predátora letální,

neboť z takové obrany neplyne žádné poučení a následná ochrana obdobně zbarvených

příbuzných (Beckers et al. 1996).

Tyto kvality mohou být dávány najevo v několika smyslových kanálech – jsou tedy

multimodální (Rowe a Guilford 1999). Optické signály jsou nejčastější a jsou obyčejně

tvořeny výraznými barevnými odstíny kombinovanými do charakteristických vzorů.

Nejčastější barva užívaná ve výstražné signalizaci je červená, neboť je kontrastní vůči

většině přirozených podkladů a zároveň je většinou opticky se orientujících predátorů

dobře vnímána (Cott 1940). Její výstražná funkce pro ptačí predátory byla prokázána jak

na přirozené (např. Silén-Tullberg et al. 1982), tak umělé kořisti (např. Mastrota a

Mensch 1995) a dokonce i na obarvené vodě (např. Roper a Marples 1997). Nicméně,

výstražnost červené barvy je podmíněna druhem predátora. Bylo prokázáno, že například

plodožraví, nebo zrnožraví ptáci vůči červené barvě nevykazují averzi (Honkavaara et al.

2004, Exnerová et al. 2003). Žlutá barva je také velmi běžná ve výstražné signalizaci

(Schuler a Hesse 1985), i když některé studie naznačují, že její efektivita nemusí být vždy

obdobná (Ham et al. 2006). Poněkud problematická, co se týče signalizace nevýhodnosti,

je bílá barva, vyskytující se zvláště u motýlů. Collins a Watson (1983) zkoumali v tropech

bílé motýli čeledi přástevníkovitých (Lepidotera, Arctiidae), kde byla bílá barva prokázána

jako signál nepoživatelnosti pro řadu obratlovců. Obdobně plodožraví ptáci vykazovali vůči

bílé barvě averzi (Honkavaara et al. 2004). Naopak u čeledi běláskovitých (Lepidoptera,

Pieridae) se nechutnost pojící se s bílým zbarvením prokázat nepodařilo (Lyytinen et al.

1999). Stejně tak bílá mutace ruměnice pospolné (Pyrrhocoris apterus) nebyla chráněna

před ptačím predátorem (Exnerová et al. 2006). Za universálně nevýstražné barvy je

považována hnědá, šedá a zelená (Gamberale-Stille a Silén-Tullberg 1999, Exnerová et

al. 2003) nicméně problematické bývají fialová a modrá, které se obecně v přírodě

vyskytují vzácněji (Mastrota a Mensch 1995, ale Pank 1976).

Nicméně, optická signalizace většiny aposematické kořisti sestává z kombinace barev,

nejčastěji se jedná o některou z výše uvedených spojenou s černým vzorem (Cott 1940).

Kombinace dvou barev zjevně slouží k usnadnění identifikace daného typu kořisti a

konkretizaci jejího signálu (Cott 1940). Každopádně, vzor naplňuje výstražnou funkci

lépe, je-li symetrický a tvořen výraznějšími (většími) komponenty (Forsman a Herrström

2004, Forsman a Merilaita 1999, 2003). Poměrně běžný je vzor tvořící dvě okrouhlé

skvrny umístěné symetricky na těle kořisti – tzv. oční skvrny motýlů (Lyytinen et al. 2003),

nebo skvrny na polokrovkách některých ploštic (Exnerová et al. 2008). Nicméně, bylo

prokázáno, že název oční skvrny není v případě hmyzu úplně na místě neboť nemají

imitovat oči, ať už za účelem vystrašit upřeným pohledem, nebo odvést útok predátora na

méně citlivou část, jak to bylo popsáno např. u ryb a žab (Meadows 1993, Lenzi-Mattos et

al. 2005). Stevens et al. (2008) prokázali, že skvrny na hmyzí kořisti mají spíše za úkol

zvýšit nápadnost a tím i výstražnost kořisti, spíše než imitovat oči.

Otázka vzorů výstražného zbarvení je úzce spjatá s kontrastem s pozadím. Aposematická

kořist by měla být nápadná a snadno identifikovatelná a zapamatovatelná (Guilford

1986). Je tedy předpokládáno, že je kontrastní vůči svému pozadí, proto volí ke své

obraně barvy, v přírodě se běžně nevyskytující (Aronsson a Gamberale-Stille 2009).

Nicméně, experimentálně bylo prokázáno, že barvy na kontrastním pozadí působící

výstražně mohou na pozadí s podobným odstínem fungovat krypticky (Endler a Mielke

2005, Tullberg et al. 2005, 2008). Nicméně, i pro kryptickou kořist platí překvapivě

pevná pravidla, jak má být zbarvena – vzor, symetrie (Cuthill et al. 2006). A naopak, i

některé na první pohled kryptické vzory mohou na vhodném pozadí působit na predátory

výstražně (Niskanen a Mappes 2005).

Kořist samozřejmě poskytuje predátorovi více optických vjemů a mnohé z nich lze také

využít ve výstražné signalizaci. Například větší velikost kořisti může umocnit výstražnost

signálu (Forsman a Merilaita 1999, Mand et al. 2007), což je také jeden z důvodů.proč

aposematická kořist často tvoří agregace a tím zvyšuje celkové množství vysílaného

signálu (Gamberale-Stille & Sillén-Tullberg 1996, 1998; Mappes & Alatalo 1997a). Navíc

agregace kořisti způsobuje snazší zapamatování výstražného signálu naivním

predátorem, který je v krátkém čase opakovaně konfrontován se stejnou kořistí (Tullberg

et al. 2000, Ruxton a Sherratt 2004).

Nicméně, pokud se jedná o rozpoznávání jednotlivých druhů kořisti, nabízí se i další

optické vlastnosti, u některých skupin hmyzu (Hymenoptera, Vespidae a Formicidae)

například, tvar a postoj těla, tvar a délka končetin a tykadel nebo způsob pohybu (Ito et

al., 2004; Nelson et al., 2006, Kauppinen a Mappes, 2003) a samozřejmě, tím, že


[…]

Význam různých barev výstražných signálů pro ptocky se orientující predátory je testován
překvapivě vzácně. Několik barev je považováno za univerzálně výstražné (červená,
oranžová, žlutá), nicméně výstražný význam ostatních je testován zřídka a obyčejně
s umělou kořistí. V této studii jsme nabídli jedlou kořist (šváb Argentinský - Blaptica dubia)
vybavenou různými barevnými signály ptačím predátorům (sýkorám koňadrám – Parus
major). Zbarvení kořisti bylo modifikováno pomocí samolepícícho papírového štítku
umístěného na vrchní stranu švába. Tyto štítky měli osm různých barev a obvykle (kromě
hnědé kontroly) byly vybaveny černým vzorem ruměnice pospolné (Pyrrhocoris apterus),
který prokazatelně vyvolává u sýkor averzi. Potvrdili jsme, že červená a oranžová barva
poskytují nejlepší ochranu, nicméně žlutá již tak dobře nefungovala. Bílá, fialová a modrá
kořist byla napadána stejně často jako žlutá, nicméně se lišil čas, který ptáci potřebovali
aby kořist identifikovali. Bílá a modrá kořist byla pro ptáky nová, takže na ně nejprve
dlouho koukali z dálky, než se rozhodli zaútočit (častěji u modré). Zelená kořist byla jako
jediná napadána stejně často jako hnědá kontrola, což naznačuje poměrně malý význam
černého vzoru v ochraně ruměnice. Červení, oranžoví, žlutí a bílí švábi byli napadání
stejně často, jako mutatntí formy ruměnice (se stejnými barvami), což podporuje
použitelnost papírových štítků v podobných pokusech.
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ABSTRACTABSTRACTABSTRACTABSTRACT
The evolution of Batesian mimicry was tested experimentally using avian predators. We
investigated the effect of a search image on the protection effectiveness of a newly
emerged Batesian mimic. The two groups of predators (adult great tits, Parus major)
differed in prior experience with prey from which the mimic evolved. The Guyana spotted
roach (Blaptica dubia) was used as a palatable prey from which the mimic emerged, and
red firebug (Pyrrhocoris apterus) was used as a model. Optical signalization of the insect
prey was modified by a paper sticker placed on its back. The cockroaches with the firebug
pattern sticker were significantly better protected against tits with no prior experience
with cockroaches. The protection of the firebug sticker was equally effective on
cockroaches as it was on firebugs. The cockroaches with firebug stickers were not
protected against attacks of tits, which were familiar with unmodified cockroaches better
than cockroaches with a cockroach sticker. We suppose that pre-trained tits acquired the
search image of a cockroach, which helped them to reveal the ‘‘fake’’ Batesian mimic.
Such a constraint of Batesian mimicry effectiveness could substantially decrease the
probability of evolution of pure Batesian mimic systems.

ABSTRAKTABSTRAKTABSTRAKTABSTRAKT
Experimentálně jsme testovali evoluci Batesovských mimikry s použitím ptačích
predátorů. Testovali jsme vliv search image na efektivitu ochrany u nově vzniklých
Batesovských mimiků. Dvě testované skupiny predátorů (dospělé sýkory koňadry, Parus
major) se lišily v předchozí zkušeností s kořistí, z níž se testovaný Batesovský mimik
vyvinul. Švábi Argentinští (Blaptica dubia) byli použiti jako jedlá kořist, v níž vzniká
Batesovský mimik, a ruměnice pospolná (Pyrrhocoris aúterus) byla použita coby model.
Optická signalizace hmyzí kořisti byla pozměněna za použití papírového samolepícího
štítku umístěného na hřbetu kořisti. Švábi nesoucí papírový štítek se vzorem ruměnice
byly výrazně lépe chráněni před sýkorami bez předchozí zkušenosti se šváby. Ochrana
poskytovaná ruměničím štítkem byla stejně efektivní na švábovi, jako na ruměnici.
Nicméně, švábi nesoucí ruměničí štítek nebyli chráněni před sýkorami, které měly
předchozí zkušenost se švábem, coby jedlou potravou. Předpokládáme, že přetrénované
sýkory získaly search image švába, coby vhodné potravy, což jim pomohlo odhalit podvod
Batesovského mimika. Takové omezení funkčnosti Batesovských mimikry může
významně omezovat pravděpodobnost vzniku systému Batesovských mimikry v přírodě.

Shrnutí a závěrShrnutí a závěrShrnutí a závěrShrnutí a závěr

Vzato dohromady u různých druhů hmyzí kořisti se uplatňují do různé míry různé části

výstražného signálu. Červená nebo podobně výstražná barva nemusí být překvapivě vždy

vnímána jako univerzální výstražný signál a je lepší podpořit jí kombinací s jinou (černou)

barvou, za vzniku charakteristického vzoru (ruměnice, slunéčka). Nicméně vzor samotný

nemusí také poskytovat dostatečnou ochranu, pokud není kombinován z vhodných barev

(umělé modifikace vzoru ruměnice). Kombinace vhodných barev do patřičného vzoru by

tedy mělo být optimálním řešením, které umožňuje i vzniku Batesovských mimikry (šváb

se štítkem ruměnice). Nicméně pokusy s generalizací ukazují, že červená je lépe

generalizována, než různé černo-červené vzory (ploštice bavlníková). Někdy dokonce ani

není barevný vzor nezbytný a hmyzí kořist je rozpoznána a chráněna dokonce pouze podle

charakteristického tvaru těla (kněžice, slunéčka). Nicméně, je vždy lepší pokud jsou

takovéto signály podpořeny také barevným vzorem. V každém případě se nesmí opomíjet

jakému predátorovi je kořist vystavena. Vetší predátoři nemusí tolik řešit následky po

pozření nevhodné kořisti (instar ruměnice) a predátorovy předchozí zkušenosti mohou

způsobit, že napadá jinak dobře chráněného Batesovského mimika (šváb se vzorem

ruměnice).