Školitelský posudek na disertační práci Petra Veselého - Rozlišování nevhodné kořisti ptačími
predátory

Přiznávám, že se v posledních letech snažím psaní školitelských posudků vyhnout, občas i úspěšně.
Přikládal jsem to nejprve, s věkem se zvyšující lenosti, nicméně příčiny budou asi o něco hlubší.
V dobách minulých mě tato činnost docela bavila. Vystihnout klady i zápory práce jednotlivých
studentů a přitom na jednu stranu neublížit a na druhou očividně nelhat není úplně jednoduché. Zdá
se však, že existuje konečný počet "studentotypů", což školitele tlačí k bezduchému opakování a
zábavnost se valem vytrácí.

Tím ovšem poněkud křivdím Petrovi Veselému. Srovnatelných studentů jsem tak moc neměl.
Osvědčil se předevšm při práci na vlastní disertaci a to jak v laboratoři, tak i při hodnocení respektive
"prodávání" výsledků. Zvláště bych ocenil spolupráci na přípravě rukopisů. Na rozdíl od jiných
doktorandů netrpěl nevolností po vyslechnutí věty "Tak si napíšeme osnovičku", a hodiny prosezené
nad vzorujícím textem nepovažoval za ztracený čas (nebo to alespoň velmi zdařile tajil). Petr Veselý
však úspěšně plnil také veškeré další úkoly, kterých věru nebylo málo, neboť přísloví "pro dobrotu
na žebrotu" nepochybně patří mezi ta pravdivá. Zapojil se do vedení studentů, výuky, přípravy
propagačních akcí, jako je "Víkend pro středoškolské učitele" nebo "Den otevřených dveří". Neméně
aktivně se zúčastnil všech pokusů získat pro naši skupinu peníze na další výzkum. Ve všech svých
aktivitách se vyznačoval samostatností a především u studentů obecně poměrně vzácnou
spolehlivostí. Pokud bych měl hledat nějaké temnější barvy, aby portrét školence nevypadal jako
příspěvek do "Zlaté legendy", zmínil bych nedostatek asertivity, v dnešní době věru těžký handicap,
a sklony k zašmodrchanému uvažování i vyjadřování (doufám, že sijich komise při obhajobě užije
co nejméně).

Ve své disertaci Petr Veselý navázal na výdobytky předchozích budějovických ploštičářů (či přesněji
ploštičářek). Tématicky rozvíjel bádání, které se snaží popsat fungování výstražného zbarvení
v kontextu dalších znaků používaných ptačími predátory při rozpoznávání hmyzí kořisti. Výsledky
bude mít (měla) komise možnost posoudit při obhajobě. Osobně považuji za nejhodnotnější
prokázání schopnosti predátorů spolehlivě odhalit batesovské mimetiky, což dost zásadně mění
podmínky pro vznik této antipredační strategie. Teď by to jen chtělo, aby to vzala na vědomí širší
"aposematologická" veřejnost. Přes nepochybnou spokojenost nemohu ovšem nepřiznat, že původní
plány byly o maličko ambicióznější. Mohu si za to ale sám (viz předchozí odstavec) a navíc do
ukončení grantu, pro jehož řešení jsou aktivity Petra Veselého klíčové, zbývají (doufejme) více než
dva roky.

Myslím, že předchozí text zachytil mé hodnocení Petra Veselého více než dostatečně, a nezbývá mi
tedy nic jiného než mu popřát úspěšnou obhajobu.
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